**Univerzita Karlova v Praze**

**Právnická fakulta**

**Rigorózní práce**

**Právní úprava zaměstnanosti a zabezpečení v nezaměstnanosti**

**Doc. JUDr. M. Vysokajová, CSc.**

**Mgr. Lenka Fialková**

**listopad 2006**

„Prohlašuji, že jsem tuto **r**igorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

*Fialková*

OBSAH: Úvod ..... 1
1. Vývoj politiky zaměstnanosti ..... 3
1.1. Evropská strategie zaměstnanosti ..... 7
2. Fenomén nezaměstnanosti ..... 17
2.1. Opatření přijímaná k redukci vysoké míry nezaměstnanosti ..... 21
3. Platná právní úprava zaměstnanosti v ČR ..... 31
3.1. Základní ustanovení zákona o zaměstnanosti ..... 33
3.2. Podpora v nezaměstnanosti ..... 51
3.2.1. Výše podpory v nezaměstnanosti ..... 56
3.2.2. Dávky v nezaměstnanosti v komunitárním právu ..... 60
3.3. Právní úprava zaměstnávání osob se zdravotním postižením ..... 63
3.4. Aktivní politika zaměstnanosti ..... 69
3.5. Kontrolní činnost ..... 77
3.6. Výkon umělecké, kulturní, sportovní nebo reklamní činnosti dítěte..... 82
3.7. Zaměstnávání zaměstnanců ze zahraničí..... 84
Závěr ..... 89

## Úvod

Nezaměstnanost je globálním problémem, se kterým se potýká většina států. Nezáleží na tom, zda se jedná o státy ekonomicky vyspělé, či o státy rozvojové. Na existenci nezaměstnanosti nemá tento faktor vliv.

Je zcela určitě nutné, aby státy problematiku nezaměstnanosti řešily, neboť nečinnost v této věci může mít dalekosáhlé důsledky. Nedůsledný postoj států v boji s nezaměstnaností může vyvolat sociální nepokoje, zhoršit životní úroveň obyvatel, ale také ohrozit ekonomický rozvoj samotného státu.

S nezaměstnaností souvisí i rozvoj kriminality, stoupající počet rozvodů, ale i vznik psychických problémů nejen u samotných nezaměstnaných osob, ale i u členů jejich rodin.

Řešení problematiky nezaměstnanosti by tedy mělo být jedním z prioritních zájmů státu, ale i občanů.

Míra nezaměstnanosti je v různých regionech a státech odlišná. Je tedy přirozené, že obyvatelé migrují z oblastí s vyšší mírou nezaměstnanosti do oblastí, kde je tato míra nižší a kde mají větší šanci na pracovní uplatnění. Nezaměstnanost tedy ovlivňuje i migraci obyvatel, což může být někdy vnímáno jako negativní jev.

Aby řešení problematiky nezaměstnanosti bylo efektivnější, je nutné, aby státy v této věci spolupracovaly na mezinárodní úrovni. V rámci mezinárodních organizací tak mohou přijímat společné strategie, které napomáhají řešení tohoto problému. Je však věcí každého státu, jaké nástroje zvolí a aplikuje v boji proti nezaměstnanosti. Svou právní úpravu zaměstnanosti by se ale stát měl snažit přizpůsobit i výše zmíněným strategiím.

Za nejdůležitější problémy, které je nutno řešit, lze považovat diskriminaci v přístupu k zaměstnání, nedostatečnou podporu podnikání či například rozvoj nelegální práce. Je nepochybné, že například diskriminace některých skupin obyvatel se rozvíjí, ačkoliv většina států má tuto problematiku ošetřenou právními předpisy. Státy by se proto

měly zamyslet, proč k tomuto jevu dochází a přijmout jiná efektivnější opatření.

I Česká republika se snaží bojovat s nezaměstnaností, která představuje zcela určitě negativní jev, který nelze nechat bez povšimnutí.

Od 1.10.2004 je účinný nový zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, a tak nezbyvá než doufat, že přinese v praxi mnoho pozitivních změn, které jistě přivítají nejen občané, ale také stát.

Domnívám se, že některé instituty, které jsou zakotveny v ZOZ, mají velký význam v boji proti nezaměstnanosti, proto se jimi ve své rigorózní práci zabývám podrobněji. Jedná se zejména o opatření přijímaná k redukci vysoké míry nezaměstnanosti, kterými lze významným způsobem regulovat míru nezaměstnanosti. Dále se jedná o agenturní zaměstnávání. Domnívám se, že právě agenturní zaměstnávání může také přispět k redukci vysoké míry nezaměstnanosti. Tím, že jsou agentury práce schopny reagovat na současnou situaci na trhu práce, umožňují mnoha občanům pracovat za podmínek, které vyhovují jak zaměstnancům, tak zaměstnavatelům. Agentury práce jsou schopny reagovat na současný flexibilní trh práce.

Do své rigorózní práce jsem začlenila i problematiku týkající se výkonu činnosti dětí. Přestože práce dětí je zakázána zákoníkem práce, některým dětem je umožněno, aby za podmínek stanovených ZOZ vykonávaly činnosti například pro reklamní, sportovní, umělecké či jiné účely. Domnívám se, že bylo nezbytné upravit tuto problematiku prostřednictvím zákona, aby nedocházelo ke zneužívání dětí k určitým činnostem a aby tedy v této oblasti za tím účelem byla stanovena pevná pravidla, kterými se činnost dětí bude řídit.

## 1. Vývoj politiky zaměstnanosti

Současné státy při zabezpečování zaměstnanosti vychází ze základního sociálního práva, kterým je právo na práci.<sup>1)</sup>

Právem na práci rozumíme právo na jakoukoliv práci a tomuto právu odpovídá povinnost státu zajistit občanu jakoukoliv práci, která je zdrojem obživy.<sup>2)</sup>

Zatímco právem na zaměstnání se rozumí pracovní příležitost, která odpovídá věku, praxi, zdravotnímu stavu a také vzdělání občana.<sup>3)</sup>

Právo na práci se objevuje až na určitém stupni vývoje lidstva. Neexistuje tedy od samého vzniku lidského pokolení, ale až od určitého okamžiku, kdy došlo k významným společenským změnám. Obsah práva na práci se postupně vyvíjel. Od dob, kdy probíhaly výrazné společenské změny, docházelo i k přeměně obsahu práva na práci. Od původně charitativního pojetí v období rozkladu feudalismu se přešlo až k humanistickému chápání tohoto práva, které se uplatňuje v současnosti.<sup>4)</sup>

Právo na zaměstnání je v České republice zakotveno v Listině základní práv a svobod, která tvoří ústavní pořádek ČR. Právo na zaměstnání je zde zařazeno do hlavy čtvrté nazvané "Hospodářská, sociální a kulturní práva", a to v článku 26. Zde se stanoví, že každý má právo na svobodnou volbu povolání a přípravu k němu.

Tvůrci naší Listiny základních práv a svobod se nechali inspirovat celou řadou mezinárodních dokumentů, které byly přijaty na mezinárodním poli zejména po druhé světové válce. Mezi ty nejvýznamnější patří Všeobecná deklarace lidských práv, přijatá na půdě

<sup>1)</sup> Bělina M. a kol., Pracovní právo, C. H. Beck, Praha 2004, str. 421

<sup>2)</sup> Spirit M. a kol., Pracovní právo a právo sociálního zabezpečení, Prospektrum, Praha 1999, str. 198

<sup>3)</sup> Spirit M. a kol., Pracovní právo a právo sociálního zabezpečení, Prospektrum, Praha 1999, str. 198

<sup>4)</sup> Bělina M. a kol., Pracovní právo, C.H.Beck, Praha 2004, str. 421

OSN 10.12.1948, Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních právech z roku 1966 a celá řada úmluv a doporučení přijatých Mezinárodní organizací práce. Jsou jimi Úmluva MOP č. 44 z roku 1934, o opatřeních při nezaměstnanosti, Úmluva č. 88 a Doporučení o zprostředkování práce z roku 1948, Doporučení o poradenství při volbě povolání z roku 1949, Doporučení o odborné přípravě pro povolání z roku 1962, Úmluva č. 111 a Doporučení o diskriminaci v zaměstnání a povolání a odborné výchově pro rozvoj lidských zdrojů z roku 1975 a Úmluva č. 122 z roku 1964 o politice zaměstnanosti, která ukládá státu vyhlásit a provádět aktivní politiku zaměstnanosti zaměřenou na podporu plné a produktivní zaměstnanosti a svobodné volby povolání. Dále je to Doporučení o politice zaměstnanosti z roku 1984, které uvádí, že právo na práci by mělo být

[…]

v médiích. Podle mého názoru by bylo na místě zavést výrazné sankce v podobě vysokých peněžitých pokut či odejmutí licence k činnosti při porušení zákazu diskriminace. Také by možná bylo vhodné zavést speciální orgán, který by se touto problematikou zabýval a který by prováděl častější a důkladnější kontroly u zaměstnavatelů. Také úřady práce by měly provádět častěji a důkladněji kontroly, které se týkají dodržování ustanovení zákona o zaměstnanosti.

Pozitivní krok spatřuji ve zřízení Státního úřadu inspekce práce a jemu podřízených inspektorátů práce. V souvislosti s jejich zřízením došlo k přesunu některých pravomocí z úřadů práce na tyto inspektoráty a úřady práce se tak budou moci zaměřit na důkladnější kontroly v oblasti zaměstnanosti.

Za pozitivum nového ZOZ považuji podrobnější a přehlednější právní úpravu podpory v nezaměstnanosti. Změny týkající se podmínek pro poskytování podpory v nezaměstnanosti jsou příznivé. Zamezí se tím ve větší míře zneužívání podpor a naopak starší lidé, kteří hůře a déle shánějí pracovní uplatnění, jsou teď déle zabezpečováni státem a je jim tak poskytnuta delší doba pro shánění zaměstnání.

Krokem dopředu je i rozšíření výčtu nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti, stejně tak jako důkladná právní úprava zaměstnávání osob se zdravotním postižením a právní úprava zabývající se výkonem určitých činností dětí.

Zcela nezbytné bylo upravit zákonem zaměstnávání zaměstnanců ze zahraničí a zaměstnávání občanů EU v ČR. Zákonodárci tak prostřednictvím ZOZ učinili, čímž zaplnili mezeru, která zde v této oblasti doposud existovala. I v tomto spatřuji pozitivní krok.

Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, je účinný již dva roky, a proto můžeme zhodnotit, zda v praxi přinesl nějaké pozitivní změny ve srovnání s předchozí právní úpravou. Domnívám se, že

k výrazným pozitivním změnám zatím nedošlo. V září roku 2006 sice klesla míra nezaměstnanosti pod 8 %, tento pokles však není moc výrazný a byl způsoben zejména tím, že do zaměstnání nastoupila řada absolventů škol, kteří v létě byli vedeni v evidenci uchazečů o zaměstnání a přes léto se jim podařilo sehnat zaměstnání, do kterého v září nastoupili. Domnívám se, že na klesání míry nezaměstnanosti má vliv i skutečnost, že úřady práce striktně vyřazují z evidence uchazeče o zaměstnání, kteří se byť jen jednou dopustí maření součinnosti s úřadem práce. Tito občané většinou nemají žádné zaměstnání ani po vyřazení z evidence uchazečů o zaměstnání, avšak nejsou již evidováni jako nezaměstnaní a tento fakt se samozřejmě projevuje ve statistických datech tak, že klesá míra nezaměstnanosti.

Pozitivem nové právní úpravy je i skutečnost, že se rozšířily služby, které úřady práce poskytují uchazečům a zájemcům o zaměstnání. Tento trend otevírání se úřadů práce veřejnosti je krokem správným směrem, protože zejména spolupráce úřadů práce s uchazeči o zaměstnání může napomoci snižování nezaměstnanosti v České republice.

## PŘÍLOHA:

Seznam použité odborné literatury:

### 1. knihy

- Bakeš M. a kol., Finanční právo, C.H.Beck, Praha 2003
- Bělina M. a kol., Pracovní právo, C.H.Beck, Praha 2004
- Jouza L., Slovník pracovního práva, Polygon, Praha 2001
- Jouza L., Zákon o zaměstnanosti s komentářem, RNDr. Ivana Hexnerová – Bova Polygon, Praha 2004
- Jouza L., Zaměstnanost a paragrafy aneb nemám práci a co dál..., Linde Praha a.s., Praha 1997
- Mareš P., Nezaměstnanost jako sociální problém, Sociologické nakladatelství, Praha 1994
- Potůček M., Křížovatky české sociální reformy, Sociologické nakladatelství, Praha 1999
- Spirit M. a kol., Pracovní právo a právo sociálního zabezpečení, Prospektrum spol.s.r.o., Praha 1999
- Tomeš I., Kolínská K., Sociální právo EU, C.H.Beck, Praha 2003

### 2. časopisy

- Bičáková O., Nad novým zákonem o zaměstnanosti, Právo a zaměstnání, 9/2004
- Bičáková O., Návrhu nového zákona o zaměstnanosti, Právo a zaměstnání, 6/2004
- Gola P., Dávky v nezaměstnanosti v EU v roce 2004, Mzdy a personalistika v praxi, 2/2004
- Gola P., Výše podpory v nezaměstnanosti, Zpravodaj pro mzdové účetní a personalisty, 14-15/2004
- Jouza L., Co umožňují předpisy o zaměstnanosti, Práce a mzda, 9/2003
- Jouza L., K pronájmu zahraniční pracovní síly, Práce a mzda, 12/2004

- Krenk K., Zaměstnanec agentury práce, Práce a mzda, 10-11/2004
- Langer R., Osoby se zdravotním postižením podle nového zákona o zaměstnanosti, Práce a mzda, 12/2004
- Pichrt J., Některé úvahy nad novou právní úpravou agenturního zaměstnávání, Práce a mzda, 10-11/2004
- Šubrt B., Pracovněprávní problémy dodávek prací a agenturního zaměstnávání, Práce a mzda, 12/2004
- Troster P., Evropská strategie zaměstnanosti, Právo a zaměstnání, 5-6/1999
- Práva a povinnosti zaměstnavatelů podle nového zákona o zaměstnanosti, Práce a mzda, 8-9/2004
- Vláda schválila nový zákon o zaměstnanosti, Práce a mzda, 12-13/2003