# HODNOCENÍ

rigorózní práce Lenky F i a l k o v é

„Právní úprava zaměstnanosti a zabezpečení v nezaměstnanosti“

Předložený elaborát je zpracován na aktuální téma reflektující současný stav i vývojové trendy v oblasti politiky zaměstnanosti a její právní úpravy s akcentem na řešení problému nezaměstnanosti, který se v posledních letech dostal do centra zájmu všech zemí sdružených v Evropské unii. Zvoleným tématem se autorka zabývá v širších souvislostech – především z aspektů právních, ale i politicko-sociologických.

Text rigorózní práce o celkovém rozsahu 92 stran je (kromě úvodu a závěru) rozdělen do tří částí dále podrobněji členěných. První z nich se zabývá vývojem politiky zaměstnanosti na území našeho státu. V této části autorka věnuje pozornost též otázkám strategie zaměstnanosti v EU a jejímu vlivu na utváření stání politiky zaměstnanosti v ČR. Kapitola druhá je věnována fenoménu nezaměstnanosti a opatřením přijímaným v zájmu jejího snižování. Těžiště rigorózní práce spočívá ve třetí, rozsahem největší kapitole, obsahující charakteristiku a rozbor platné právní úpravy zaměstnanosti v České republice, včetně zabezpečení v nezaměstnanosti.

V závěru práce diplomantka podává hodnocení současné úpravy zaměstnanosti, zejména upozorňuje na její pozitiva ve srovnání s předcházejícími právními předpisy.

Lze konstatovat, že se autorce vcelku podařilo zvolené téma, pojaté v širších souvislostech, zvládnout a obsahově vyčerpat. Práce je přehledně a logicky strukturována. Pouze z hlediska systematického řazení v části třetí se domnívám, že subkapitola 3.5., věnovaná kontrolní činnosti, měla následovat až po částech 3.6. a 3.7. Také po stránce obsahové je elaborát zpracován pečlivě a nevykazuje zásadní nedostatky. Pokud se v práci vyskytují, mají spíše povahu dílčích nepřesností:

- V souvislosti s úvahami týkajícími se rozdílů mezi právem na práci a právem na zaměstnání (str.3) mohl být zmíněn i další rozdíl spočívající v tom, že právo na práci nelze uplatnit soudně, zatímco právo na zaměstnání je vymahatelné

alespoň potud, že fyzická osoba má při splnění daných podmínek nárok na zprostředkování zaměstnání a na poskytnutí dalších služeb.

- Na některých místech práce se vyskytují neobratné formulace – např. *„skupiny osob, které není možné zařadit do státní politiky zaměstnanosti“* (str.14, poslední odstavec), *„Základní povinností zaměstnavatele je pak přihlásit cizince k platbě dávek sociálního a zdravotního pojištění“* (str. 86, první odst.) Častěji se vyskytuje i opakování textu (např. str. 23 a 25, 32 a 52-53, 61-62).
- Pravdivost některých konstatovaných skutečností bylo třeba doložit příslušnými statistickými údaji (např. *„...dochází k neustálému mírnému zvyšování míry nezaměstnanosti...“*, str. 19).
- Definice vhodného zaměstnání uvedená na str. 37 je obsahově nepřesná, na str. 45 pak neúplná. Nepřesná je též definice rekvalifikace na str. 70 (srov. § 108).
- Poskytování příspěvků zaměstnavatelům na vytváření chráněných pracovních míst pro zdravotně postižené umožňovala již právní úprava před přijetím zákona č. 435/2004 Sb.

Celkově lze však konstatovat, že přes výše uvedené připomínky splňuje předložená rigorózní práce požadavky stanovené Rigorózním řádem Právnické fakulty UK, a proto ji **doporučuji** k obhajobě.

Vzhledem k tomu, že se autorka v práci kriticky pozastavuje nad neochotou zaměstnavatelů zaměstnávat starší občany, a v této souvislosti uvádí, že je nezbytný „zásadní obrat na trhu práce“, aby tyto osoby získaly „vyšší šance na pracovní uplatnění“ (str. 19), navrhuji, aby o této otázce podrobněji pohovořila v rámci diskuse při obhajobě rigorózní práce.

5. června 2007

Doc. JUDr. M. Vysokajová, CSc.